
トラック部会、バン部会、特装部会、 

特種部会、トレーラ部会、バス部会 会員各位 

      ２０１３年９月２日  

（社）日本自動車車体工業会  

バス部会塗装デザイン研究会 

 委員長 鈴木 博志  

塗装技術者向け勉強会のご案内 

 

拝啓、貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、バス部会塗装デザイン研究会では本年度事業活動の一環として、大日本塗料（株）様にご協力

をいただき、標記勉強会を開催致します。今回は、バス同様多品種少量の塗装を実施されている会員様

向けに企画しておりますので、業務ご多忙のところ誠に恐縮ですが、バス部会以外の部会からも多数ご

参加を賜りたく、下記のとおりご案内を致します。 

敬具 

記 

１．日 時 ２０１３年１０月２５日（金）１３：００～１６：３０ 

２．場 所 大日本塗料（株）小牧工場  

      〒485-8516 愛知県小牧市三ツ渕字西ノ門 878 番地（詳細は添付地図を参照ください） 

３．内 容  

【講義】１３：００～１３：４５ 

① 塗装品質向上への取り組み 

 ・前処理  ・防錆塗装  ・悪環境下での塗装作業  ・静電塗装 

 【実技・実習】１４：００～１６：１５（２班に分かれて行います） 

① 補修塗装 

 ・塗装品質を落とさない部分補修の方法 

 ・ボカシ塗装のテクニック（シルバーメタ、及び２コートパール系塗色について） 

 ・仕上げ後の再補修（ゴミ取りのテクニック） 

② 静電塗装 

       ・静電塗装機による色再現性 

４．受講対象 

   多品種少量の塗装を実施されている会員会社の塗装技術・生産技術者の方 

５．参加費・申込み方法 

参加費無料です。添付 申込書により９月３０日（月）までに車体工業会事務局へ申し込みくだ

さい。なお、会場都合等で先着３０名にて締め切りますので、お早めにお申し込みください。又、

できるだけ多くの会員会社の方に参加して頂きたいので、参加者が大幅に増えた場合は、１社あた

りの最大人数を制限させてもらうことがありますので、その時はご了承ください。 

６．その他 

    ① 帽子・マスク・作業服は、参加者各自が持参して下さい。 

    ② 車での来場、及び写真撮影はできません。 

７．問合せ先 

車体工業会 バス部会事務局 担当：杉崎 満 

TEL：０３－３５７８－１６８１ Eメール：sugizaki@jabia.or.jp      以上 



 
 
バス部会 事務局 杉崎 宛て 
 
ＦＡＸ ０３－３５７８－１６８４ または e-mail : sugizaki@jabia.or.jp 

 
 
 

塗装技術者向け勉強会（１０月２５日（金）開催） 参加申込書 
 

会 社 名  

部 署 名  

役   職  

氏   名  

TEL  

E メール  

 

部 署 名  

役   職  

氏   名  

TEL  

E メール  

 

特にご説明が必要な事項、質問がありましたらご記入ください。当日、ご回答できるように準備を   

致します。 

【質問事項等】 

 


